
PARCO MONTI LUCRETILI

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  479  del  12/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENEGUZZI GIORGIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIETROSANTO CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore C. PIETROSANTO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PRESA D'ATTO DIMISSIONI COMPONENTE OIV E AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER LA
SOSTITUZIONE. AMMISSIONE CANDIDATI.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00427 12/11/2025

 



Oggetto: PRESA D'ATTO DIMISSIONI COMPONENTE OIV E AVVIO PROCEDURA 

COMPARATIVA PER LA SOSTITUZIONE. AMMISSIONE CANDIDATI. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio nr. n.T00180 del 25 ottobre 

2022 con il quale è stato nominato Direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti 

Lucretili il Dott. Carlo Pietrosanto;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 17 del 31/10/22 con la quale è stato 

approvato lo schema di contratto di lavoro per il conferimento dell’incarico di Direttore del 

Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili Dott. Carlo Pietrosanto sottoscritto in data 

03/11/22;  

VISTA la Legge Regionale 26.6.1989 n. 41, di istituzione del Parco Naturale Regionale dei 

Monti Lucretili e successive modifiche ed integrazioni VISTA la Legge n. 394/1991 e ss. mm. 

ii.; 

VISTA la Legge regionale 06. 10. 1997 n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto definitivo dell’Area Protetta Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

adottato con deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.19;  

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale”;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 

1;  

VISTO il D.lgs. del 23 Giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della Legge del 5 Maggio 2009 n. 42 e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 12 Agosto 2020 “Legge di Contabilità Regionale” che 

disciplina i profili dell’ordinamento contabile regionale nonché il rispetto della legislazione 

statale vigente in materia di armonizzazione dei bilanci pubblici e riconosciuta la propria 

competenza, ai sensi dell’art. 32 della medesima L.R., a dichiarare la regolarità tecnica e 

contabile della presente determinazione;  

Pagina  2 / 12

Atto n. A00427 del 12/11/2025



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco, per quanto applicabile in 

relazione al Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2026-2027 dell’Ente Parco, adottato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. P00040 del 31.10.2024, approvato dalla Regione 

Lazio con Legge Regionale n. 23 del 30.12.2024;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale NR. A00308 del 04.11.2024, con la quale viene 

approvato il Bilancio di Previsione Gestionale 2025 e Pluriennale 2026-2027 ai sensi dell’art. 

39 comma 10 del D.lgs. n. 118/2011; VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 

i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 

performance;  

VISTA la Legge regionale 16 marzo 2011, n. 1, concernente “Norme in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

amministrazioni regionali. Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e 

al personale regionale) e successive modifiche”, con particolare riguardo agli articoli 14 e 

15;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 

i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 

performance; 

Pagina  3 / 12

Atto n. A00427 del 12/11/2025



VISTA la D.G.R. n. 1194 del 20 dicembre 2022, avente ad oggetto: ”Enti regionali di gestione 

delle aree naturali protette – Costituzione di un unico Organismo Indipendente di 

Valutazione mediante gestione associata. Approvazione Schema di convenzione”;  

VISTO il decreto del commissario straordinario 19 febbraio 2024, n. 4 avente ad oggetto: 

”Nomina dei tre componenti, incluso il Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) Unico degli Enti di Gestione delle aree naturali protette, approvazione 

dello schema di contratto di incarico di presidente/componente dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (O.I.V.), ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 1194 del 

20 dicembre 2022”;  

VISTA la D.G.R. del Lazio n. 418 del 5 giugno 2025 con la quale si è provveduto ad approvare 

lo schema di addendum alla Convezione di cui alla Deliberazione di giunta regionale 20 

dicembre 2022, n. 1194, successivamente sottoscritta da tutte e tredici le aree naturali 

protette; VISTO il decreto del Commissario 18 settembre 2025, n. 28, avente ad oggetto: 

”Deliberazione 5 giugno 2025, n. 418 “Enti regionali di gestione delle aree naturali protette 

-Organismo Indipendente di Valutazione mediante gestione associata. Approvazione 

Schema di addendum alla Convenzione di cui alla D.G.R. n. 1194 del 20/12/2022”. Presa 

d’Atto e sottoscrizione Addendum”;  

PRESO ATTO che un componente dell’OIV, costituito in forma collegiale, con nota prot. n. 

0736663 del 05/06/2024 ha rassegnato le dimissioni con effetto immediato;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione del componente dimissionario;  

ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, 

Ufficio per la qualità della performance e le riforme, ha rappresentato la necessità che sia 

l’Ente individuato come capo convenzione a provvedere a tutti gli adempimenti previsti ai 

fini della nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ivi compresa 

la pubblicazione sul portale INPA dell’avviso e sul portale Performance di tutti i documenti 

richiesti, nonché la predisposizione dei relativi contratti individuali di lavoro per il 

conferimento degli incarichi;  

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 

2020 modificato dal DM del 7 agosto 2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma 

collegiale con tre componenti; 

VISTA la Determinazione n° 363 del 6.10.2025 inerente alla presa d’atto delle dimissioni 

rassegnate da un componente dell’OIV e l’approvazione di un avviso pubblico finalizzato alla 

sostituzione;  

PRESO ATTO che, l’avviso relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato in data 

07/10/2025 sul Portale della Performance, sul Portale del Reclutamento (INPA) e sul sito 

Pagina  4 / 12

Atto n. A00427 del 12/11/2025



istituzionale del Parco, con scadenza per la presentazione delle domande fissata al giorno 

27/10/2025;  

DATO ATTO che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dei componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance ai sensi dei richiamati artt. 14 

e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., all’esito della procedura non si darà luogo alla 

formazione di alcuna graduatoria di merito e/o comparativa;  

VISTO l’art. 8 dell’avviso di partecipazione, che recita: “… Le domande dei candidati saranno 

esaminate dal Direttore del Parco per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel 

presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. Al termine di tale 

accertamento, il Direttore del Parco sottopone alla Direzione regionale competente e 

all’organo di indirizzo politico una rosa di candidati qualificati e idonei per assumere 

l’incarico” 

VISTO che, entro il termine previsto dall’avviso, sono pervenute n. 196 istanze di 

partecipazione alla procedura in oggetto, di cui n. 191 da ammettere con riserva dei requisiti 

prescritti, sulla base delle dichiarazioni rese e del contenuto dell’istanza di partecipazione e 

n. 05 da escludere;  

RITENUTO di dover approvare l’elenco dei candidati ammessi con riserva e non-ammessi, 

con il dettaglio relativo alle motivazioni di esclusione;  

VISTI: - il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei 

loro organismi”; - il vigente Statuto del Parco; - il vigente Regolamento di contabilità; - il 

D.Lgs. 165/2001; - il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto 

decreto “Organismo indipendente di valutazione della performance”; - il D.P.R. 9 maggio 

2016, n. 105; - il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 6 agosto 2020; - il D.M. 

Dipartimento per la Funzione pubblica 7 agosto 2023; - il vigente regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Tutto ciò premesso e considerato;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano e si approvano.  

1) DI APPROVARE l’allegato elenco dei candidati ammessi e non-ammessi, per la nomina di 

n. 01 componente dell’Organismo indipendente di valutazione della performance ex artt. 14 

e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, in sostituzione del membro dimissionario;  

2) DI DARE ATTO che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Parco, nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e sarà trasmesso, ai sensi 

dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii., al Dipartimento della Funzione Pubblica per 

la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

Pagina  5 / 12

Atto n. A00427 del 12/11/2025



3) DI DARE ATTO che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina di n. 01 componente 

dell’Organismo indipendente di valutazione ai sensi degli artt. 14 e 14-bis D.Lgs. n. 150/2009 

e ss.mm. e ii., all’esito della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria di merito e/o comparativa; 

4) DI SOTTOPORRE all’organo di indirizzo politico tutta la documentazione inerente alla 

presente procedura, compreso l’elenco dei candidati ammessi al fine di poter individuare la 

professionalità ricercata; 

5) DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del D.M. del 06/08/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 3 

dell’avviso, il componente dovrà essere iscritto nelle fasce professionali 1, 2 o 3; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso: il componente OIV sarà nominato con 

apposito Decreto dell’organo di indirizzo politico; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

                                                                                                   Il Direttore  

Dott. Carlo Pietrosanto 

Pagina  6 / 12

Atto n. A00427 del 12/11/2025


